

که رکۆکی رزگارکراو و نه گهره کانی ئایینه

شاخه وان شۆرش

له رۆژی ۹ ی ئه پريل به غدا كهوت و له ۱۰ ی ئه پريل ههردوو شاری كهركوك و خانهقین ههروهها شارۆچكهكانیتری ئهم ناوچهیه و ناوچهکانیتر له لایه ن هیزی تاییهتی ئهمه ریکی و هیزی هاوبهشی پێشمه رگه رزگارکران. رزگارکردنی ئهم ناوچهیه و ناوچه کوردستانییهکانیتری ژێرده سه لاتی حکومه تی به عس، به دهیپنانی ئهو خه ونه گه وره یه یه که نزیکه ی سه ده یه که له لایه ن کورده وه خه باتی بۆ ده کرێ. شایانی باسه کۆتاییه اتنی سه رده می رژیمی ره گه زیه رستی به عس جگه له وه ی بووه هۆی رزگاری ئهم ناوچه کوردستانیانه، به لکو هه لوه شان وه وه نه مانی پۆلیتیکی به عه ره بکردنه، ئهمه ته نها ئه گه ر رژیمیکی دیموکراسی له عیرا قدا سه قامگیربۆ و دان به کوردستانییه تی ناوچه به عه ره بکراوه کان بنیت. ئیمه ی کورد به ر له رووخانی رژیمی داگیرکری به عس، خه ونمان به م ناوچانه وه ده بیینی و مه ترسی زۆرمان له وه هه بوو، که وا ئهم ناوچانه له ده سستی کورد ده چن و جاریکه یتر ناگه رپینه وه باوه شی کوردستان. به لام خۆشه ختانه ئامانجی ره گه زیه رستانه ی رژیمه که ی سه دام نه هاته دی و ته ون و پلانی شۆفینیا نه ی ۳۵ سالی رابردووی له ماوه ی سێ هه فته دا هه لوه شینرایه وه. بۆیه به رزی و گرنگی رۆژانی ۹ و ۱۰ ی ئه پريل له نرخاندن نایه ن.

به لام ئهم رزگارییه ی ناوچه به عه ره بکراوه کان به تاییه تی شاری كهركوك کاری زۆر کاری گرنگ و سه ختی به دواوه یه و پێویسته زۆر زیره کانه و ووریا یانه هه لسوکه ت له گه ل بابته کانی په یوه ستدار به کیشه ی به عه ره بکردن بکریت. دیاره کاری زۆر گرنگ پێشه کیشکردنی به عه ره بکردنه و نه هیشته ی شوینه واره کانییه تی. پێویسته ئهمه زۆر ووریا یانه و زیره کانه کاری بۆ بکریت. سه رتا هه ولبدریت له لایه ک هه رچی ئاواره ی کوردی ئهم ناوچانه هه یه، به بئ گویدانه کۆنی و نوویی میژووی ده رکردن و راگواستنی ئهم خه لکه، بگه رپێندری نه وه شوینه کانی پێشوویان. بۆ به ئه نجام گه یاندنی ئهم ئه رکه پێویسته هه موو توانایه ک له هه موو بواره کانه وه ته رخان بکریت. له هه مووی گرنگتر یارمه تی دارایی ئهم خه لکه یه، یارمه تییه که به توانی ژیا نیکی چاکترو گونجاوتر له شوینی ئیستای ژیا نیان بۆ دروستکات، واته ببیته هاندهریک بۆ گه رانه وه ی خه لکه که. خانوو دروستکردن بۆ ئه وانه ی شوینی ژیا نیان تی کدراوه یا نه ماوه. دیاره پێویسه پرۆگرامیک بۆ ژماردنه وه ی ئه و زیانانه ی که له م خه لکه ئاواره یه که وتوو، دابندری ت و کاری بۆ بکریت.

له لایه کیه تر پرۆگرامیکی ووردو گونجاو بۆ گه راندنه وه ی عه ره به هاتوو هه کان که ژماره یان به سه دان هه زارده بۆ و له گه ره که تازه دروستکراوه کی ناو که رکوکدا نیشه جیکراون ههروه ها ئه وانه ی که بۆ مه به سستی به عه ره بکردنی ناوچه کوردستانییه کان ۱۹۶۱ به دواوه هی نراون، دا برێژی و په ی ره و بکریت. واته پرۆگرامیک بۆ ناردنه وه ی هه موو ئه و عه ره بانه ی که رژیمه کانی رابردو به تاییه تی رژیمی به عس به مه به سستی به عه ره بکردن هی ناو، بۆ شوینه کانی پێشوویان. ئهم عه ره بانه ی که بۆ ئهم مه به سته نیشه جیکراون واته پرۆسه ی به عه ره بکردن هی ناو، ده بی بگه رپێندری نه وه و نابۆ به هه یچ جۆریک سازش له سه ر ناردنه وه یان بکریت.

ئهم پرۆسیسی سرپنه وه یا ریشه کیشکردنه ی شوینه واره کانی به عه ره بکردن پێویستی له پێش و گرنگی به ئاماریکی بابته تیانه ی بیلا یه نانه ی زانستانیانه هه یه. بۆ ئهم مه به سته پێویسته خه لکیکی شاره زاو پسپۆری ئامارکردن، جوگرافیای ناوچه که، دیمۆگرافیای ناوچه که، میژووی رامیاری (به عه ره بکردنی) ناوچه که ههروه ها سه رژمیری دانیشته وانی ناوچه که کۆبکری نه وه. ئهم خه لکه له چوارچێوه ی کۆمیتیه که دا کۆبکری نه وه و به کاری ئامارکردنه که و دیارکردنی فاکته ره میژوویی، رامیاری، دیمۆگرافی، کۆمه لایه تی و جوگرافییه کان هه لبستیت. ئهمه ده توانی بشبیته یارمه تیده ریکی گه وره ی هه ر دادگایه ک که بۆ یه کلا کردنه وه ی کیشه ی خه لکی که رکوک و ناوچه ی که رکوک ته رخانکرا بی ت، ئهم دادگایه ی که واچاوه پوان ده کریت

له داها توودا دابمه زریته. دیاره به بی گه پانه وه بۆ ئەم ئامارو فاکتەرانه هەر کارو ههنگاوێک بۆ چاره سهره ی کیشه کانی به عه ره بکردن که موکوری زۆری تیده که ویت.

له هه مان کاتدا بیر له وه بکریته وه چۆن ده توانی ئەم ناوچانه به کوردستانی و له باه وه شی کوردستاندا به ئیلا درینه وه له هه ر پلانیکێ دژانه بیاریزی. دیاره هه راسانی و دلّه راوکی سه باره ت به به کوردستانی مانه وه ی به تایبه تی شاری که رکوک هه سته پیده کریته، ئەمه وایکردوه نیگه رانیه ک له نیو کورداندا سه باره ت به م باه ته

دروستکات، له ناو ئەو هۆکارانه ی بوونه ته هۆی ئەم نادیا ری و نیگه رانییه هه ندی فاکته ری سهره کی هه ن: یه که میان فاکته ری هه ره شه ی تورک، دووه میان فاکته ری ئەمه ریکا و سه یرکردنی ئەمه ریکا بۆ کیشه که.

یه که م، تورکیا یه کی له و ستاتانه یه که کوردستانیان داگیرکردوه وه به سه سه خترین دوژمنی کورد داده نریته. تورک زیاتر له پینچ سه د سا له به شیکێ گه وه ی کوردستانیان داگیرکردوه، بۆ پاراستنی ئەم به شه داگیرکراوه، هه ولّ ده دن هه یچ به شیک له پارچه کانیتری کوردستان ترۆسکایی ئازادی نه بین. تورکیا به هه موو شیوه یه که هه ولّ ده دات کورد به ژێرده سته یی بمیننه وه وه به هه یچ ئاستیکێ ئازادی نه گه ن. چونکه تورکیا نزمترین ئاستی ئازادی کوردان له هه ر پارچه یه کی کوردستاندا به هه ره شه له سه ر به رژه وه ندی ناسیونالیستانه و یه کیته ی خاکی تورکیا ده زانیته. به بۆچونی که مالیستانه ی تورکیا به رزی ئاستی ئازادی کوردان واته به رزی ئاستی مه ترسی به رامبه ر به رژه وه ندی ناسیونالیستانه یان، نزمی ئاستی ئازادی کوردان واته نزمی ئاستی مه ترسی له سه ریان، نه بوونی ئازادی کوردان واته نه بوونی مه ترسی و هه ره شه له سه ر به رژه وه ندی ناسیونالیستانه یان و به مجۆره نه بوونی مه ترسی له سه ر یه کیته ی ستاتی تورکیا. ئەم هه ره شه و خۆتیه له قورتانده ی تورکیا له خواروی کوردستاندا و به تایبه تی سه باره ت به که رکوک به شیوه یه کی سهره کی له م روانگه یه وه سه رچاوه ده گریته. به مجۆره بۆ به ره به سته یکردن له م مه ترسییه ی سه ر یه کیته ی خاکی تورکیا، ستاتی تورکیا به مافی خۆی ده زانی به ده سته یه وردانی میلیتاری له پارچه کانیتری کوردستان، به تایبه تی باشووری کوردستان هه لبسته. یاخود په نا بیاته به ر هه ر هۆکارێک به مه به سته ی پیشگرتن له م مه ترسی و هه ره شه یه.

دووه م، ئەمه ریکا ده سه لاتێ سهره کی جیهانه و هه لسوکو تی و هه نگاوه کانی له به ر رۆشنایی به رژه وه ندی ناسیونالیستانه ی خۆیدایه، بۆیه هه ر دیارده یه که به هه ره شه له سه ر به رژه وه ندی ناسیونالیستانه ی خۆی بزانیته، ئەوا ئاماده یه هه نگا و بۆ وه ستاندن و له ناو بردنی ئەم هه ره شه یه بنیته. ئەم پۆلیتیکه ی ئەمه ریکا به "دۆکتیری بۆش" که به کوردی ده توانی به "به لینی بۆش" ناوزه د بکری له دوا ی هیره شه که ی ۱۱ ی سیپتیمبه ر که له لایه ن به رپۆه به رایه تی ئیستای بۆشه وه دا رپێژرا، به هه یزترکرا. ناوکی ئەم دۆکتیرینه ئەوه یه "گه ر ئەمه ریکا هه ست به مه ترسیه که له شوینیکێ دوور یا نزیک جیهان بکات، ئەوا ئەمه ریکا ته نها پۆلیتیکه ی به ره به سته کردن و تۆقاندن وه کو له پیشوودا په یره و ده کرا ناگریته به ر، به لکو ئەمه ریکا به مافی خۆی ده زانیته به ره له وه ی مه ترسیه که بگاته ئاسمانی ئەمه ریکا، بجیته ئەو شوینه و مه ترسیه که له ناو بیات و پێشی پێگریته". به کورتی به لینی بۆش هه ر به به ره به سته کردن و تۆقاندنی هه ره شه که ناوه سته، به لکو له کاتی پێویستا هه لده سته به له ناو بردن و نه هه یشتنی هه ره شه که. دیاره ئەمه ریکا هه ر له دوا ی دا رشتنی ئەم دۆکتیرینه جهنگیکێ نیونه ته وه یی دژی تیرۆر ده سته یکردوه، هاوکات په نجی تاوانباریش بۆ ئەو ستاتانه ی که دژی ئەمه ریکا و گومانیان له یارمه تیدانی تیرۆریستان لیده کریته، درپژده کات. ئەمه جگه له وه ی ئەمه ریکا هه بوونی چه کی کۆمه لکوژ و کیمیاویش له لایه ن ئەو ولاتانه وه به هه ره شه ده زانیته. نمونه ی زیندوو بۆ به لینی بۆش هیره و چوونی ئەمه ریکاییه کان بۆ ئەفغانستان و عێراقه.

ئهمه ریکا جهنگی عێراقی له م روانگه یه وه کرد، واته ئەمه ریکا شه ری ئاسایش ده کات و پێیوابوو رژیمی سه دام هه ره شه یه له سه ر ئاسایشی ناوچه که و جیهان، به مجۆره له سه ر به رژه وه ندی ناسیونالیستانه ی ئەمه ریکا.

هەرچی په یوه ستداره به کیشی که رکوک ئەوا سەیرکردنی ئەمەریکا بۆ کەرکوک واپێدەچێ پە یوه ستداره به له لایه ک تاراده یه ک دلاگرتنی تورکیا و په چا و کردنی به رژه وهندی ناسیونالیستانه ی تورکیا، له لایه کیتر یه که م، ره چا و کردنی پارێزگاری ئەو ئۆتۆنۆمییه ی کورده کان له سایه ی پارێزگاری ئەمەریکا و به ریتانیا له دوازه سالی رابردوو به ده ستیان هیناوه . دووم، سنووردارکردنی پێراکیشانی تورکیا به رامبه ر به عێراقی ئایینده ی سەر به ئەمەریکا . دیاره تورکیا به م پۆلیتیکه زۆر په ستن و حه زناکه ن کورده کان ئەم سەربه خۆییه یان له داها توودا بمیئێ . ئەمەریکا به ر له ده ستپێکردنی شه په که به لێنی به تورکه کانداه و شاری کەرکوک و موسل له ژێرچا و دێری هێزه کانی ئەمەریکا دا ده بن و رێگاش به دروستبوونی ستاتیکی سەربه خۆی کورد له خوارووی کوردستاندا نادات، به مجۆره پێویست ناکات هێزه کانی تورکیا بێته ناو باشووری کوردستانه وه . دیاره تورکیا له جهنگی دژی عێراق هه لۆیستی نایارمه تیدهرو خراب بوو و به پێوه به رایه تی بۆشی تاراده یه کی زۆر هه راسانکرد، هه روه ها کورد هه لۆیستیان زۆر یارمه تیدهرو چاک بوو و هاوپه یمانیکی باشی ئەمەریکا بوون . زۆر واپێدەچێ ئەمەریکا ئەمه ی له به رچاوه ، ئەمه وایکردوه هه لۆیستی به رامبه ر تورکیا و خه مخۆریان به رامبه ر به رژه وهندی نه ته وه ییه کانی تورکیا وه کو پێشی رووخانی سه دام نه ماوه و گۆرانی به سه ردا ها تووه . دیاره واشپێناچی ئەمەریکا بیه وئێ ده ستبه ردار یه کجاری تورکیای دۆستی کۆنی بێت . به لگه ش بۆ ئەمه یارمه تی دارایی به هۆی ئەو ریکه وتنه ی پە یوه ستدار به فرین ی فرۆکه جهنگیه کانی ئەمەریکا به ناسمانی تورکیا که له کاتی شه په که دا کردیان، وه رێگادانه به هه ندی چا و دێری تورک بۆ کەرکوک، هه روه ها ته رخانکردنی یارمه تی دارایی بۆ تورکیا له ژێر ناو نیشانی هاریکاری تورکیا له جهنگی دژی تیرۆریزم .

له پێش جهنگه که وه سه ره تای جهنگی دژ به عێراق، ئەمەریکا به پێی گوتنی ووته بێژی کۆشکی سپی (ناری فلیتچەر) ، په ریشانی تورکیا سه باره ت به به رژه وهندی ناسیونالیستانه ی خۆی ره وایه تی هه یه . ئەمه ده کری و الیکتدیریته وه که تورکیا مافی خۆیه تی رێگا به دروستبوونی ستاتیکی سەربه خۆی کوردان بگریت، چونکه ئەمه ده بێته هه ره شه له سه ر یه کیتی خاکی تورکیا . گه ر ئەوه ی ئەمەریکا له به ر رۆشنایی "به لێنی بۆش" بۆخۆی به ره وای ده زانی، به هه مان شیوه ش ئەم په وایه تی به داته تورکیا، ئەوا له راستیدا زه بریکی کوشنده ئاراسته ی هه موو هه لۆیکی سەربه خۆی کوردستان له داها توودا ده کات . چونکه هه رکاتی که خه لکی کوردستان هه ولێ سەربه خۆی به دات، تورکیا ده توانی به هه ره شه بۆ سه ر یه کیتی خاکی تورکیای بزانی و به کاری ده ستیوه ردانی میلیتاری هه لبستی . به لām به هۆی پۆلیتیکای ناراشیونالانه ی تورکیا له کاتی جهنگه که وه پاشان، واپێدەچێ وایکردوه ئەمەریکا به م هه لۆیسته ی خۆیدا بجیته وه . .

تورکیا حه زناکات شاری کەرکوک و موسل بکه ویته ژێر چنگی کورد، چونکه پێیوایه ، ئەمه ده بێته هۆی ئەوه ی کورده کان سەربه خۆی له خوارووی کوردستان رابگه یه نن، دیاره هۆیتیش باسه کریئ . نیگه رانی تورکیا بۆ ئەو ناوچانه زیاتر له به ر گرنگی ئەم ناوچانه له روناگه ی ئابووری وه یه ، چونکه ده وله مند ی و به پیتی ئەم ناوچانه ده توانن ببه نکه و کۆله گه یه کی ئابووری به هیز بۆ ستاتی سەربه خۆی کوردان، گه ر له داها توودا هه ولێ بۆ بدریت . بۆیه خه لکی کوردستان گرفت ی گوزه ران و خۆژیا ندیان له ئەگه ری سەربه خۆبوونیاندا نابن، ئەمه جگه له وه ی توانای یارمه تیان بۆ پارچه کانیتری کوردستان ناسایی ده بێت . ئەمانه که لای کورد به ره وای ده زاندرین، لای تورک به زانندی هیلێ سوورن و هه ره شه ن بۆ به رژه وهندی ناسیونالیستانه ی ئەوان .

له لایه کیتر هه لۆیستی ئەمەریکا به رامبه ر به کورد ئالۆزی و نادیا ری له گه لێ بۆنه دا هیشتا پێوه دیاره و نه یانویستوه راشکاوانه باس له پشنگیری چاره سه ری بنه ره تیا نه ی کیشه ی کورد بکه ن یا رابگه یه نن . ئەوان کیشه ی کورد وه ک کیشه ی گروپتیکی ئیئتی ناو عێراق له گه ل کیشه کانیتر به یه که وه ده به ستنه وه و پێیانوایه له چوارچێوه ی عێراقیکی دیموکراسیدا ئەم کیشانه چاره سه ر ده کریئ . ئەوان باس له وورده کاریی پرۆسه که ناکه ن و نالین چۆن، به لām لێره وه ولێ هیمای پۆزه تیفیش ده که ونه به رگۆئ . ئەوه ی تاراده یه که له مه به سستی ئەمەریکیه کان و ووته ی به رپرسه کانیان ده خویندریته وه ئەوه یه ، واپێناچی ئەوان

دژی ئه وهبن، كهوا كوردهكان جورتيك له م جوره ئازاديهي كههه يانه له داها تووشدا بيانبي. دياره له دواي دروستكردي دهسه لاتي نوئي عيراق، گه لي دهسه لات و بپيارداني گرنگ دهچيته به غداو كورد دهبي وابهسته ي بيت. .
پرسیاری گونجاو له مباره يه وه زۆرن له وانه: ئايا ئه مەريکا به هه مان شيوهي تورکيا سه يري کهرکوک دهکات؟ ئايا ئه مەريکا تا چ رادهيهک بپواي به چاره سهري کيشه ي کورد هه يه؟ ئايا ئه مەريکا تا چ رادهيهک له گه ل کوردستانيه تي کهرکوکدايه و تا چ رادهيهگ له گه ل ئه وه يه کهرکوک بکه ويته ناو چوارچيويه به پپوه به رايه تي داها تووي کورد له باشووري کوردستاندا؟ دياره گومان له وه ده کري که ئه مەريکا به هه مان شيوهي تورکيا سه يري کهرکوک بکات، چونکه يه که م، به رژه وهندي ناسيوناليستانه ي ئه مەريکا جيايه له وه ي تورکيا. دووه م، ستراتيزي ئه مەريکا بۆ رژه لاتي ناوه راست، ستراتيزيه تيک نيه به دلي تورکه کان بيت، چونکه نه خسه ي ديموکراتيزه کوردي رژه لاتي ناوه راست، هه ره شه يه کي راسته وخويه له سه ر به رژه وهندي نه ته وايه تيه کاني تورکيا. بۆنموونه، له سايه ي ديموکراتيزه کوردا ئازادي زياتر به ده ست دينن، که تورکيا به مه ترسي ده زانيت. ديموکراتيزه کوردي ناوچه که، راسته وخو يا ناراسته وخو ته گه ره دروستکردنه بۆ ئه م سيسته مه توپ ميليتاريه ي تورکيا. ئه مه جگه له وه ي پروسه ي ريچکه ي ديموکراتيزه کوردي رژه لاتي ناوه راست ده کري ده رکري چاوه پوان نه کراوي لي بکه ويته وه کهرکوک دژي به رژه وهندي تورکيا بيت.

بۆيه ئه مەريکاو تورکيا هه ريه که يان ستراتيزيه تيکي جيايان بۆ ناوچه که هه يه. سييه م، ئه مەريکه کان پشتگيريان له راستي کوردستانيه تي کهرکوک تائيسا زۆر روون نيه و پشتگيري و ناپشتگيري هه ن. بۆنموونه، ژه نه رالي خانه نشين (گي گارنه ر) کهرکوکي به شاريکي کورد دانا، که چي (پۆل ولفوئيج) جيگري مينيسه تري به رگري له سه ر ووته که ي گارنه ر که بووه هو ي نيگه راني تورکه کان گوتي، "کهرکوک شاريکي کورد نيه، کهرکوک شاريکي عيراقيه". له راستيدا ئه م ووته يه ي ولسوئيج گه لي پرسيار ده گرته خوي. ده کري هه موو شاره کاني باشووري کوردستان به شاري عيراقی دابندرین، چونکه ئه م پارچه يه ي کوردستان به ستاتي عيراق لکيندراوه و ئه و شارانه له ناو چوارچيويه ئه م ستاته دان، دياره پارته سه ره کيه کاني کورديش کار بۆ عيراق ده که ن و خويان به عيراقی ده زانن. بۆيه له م پوانگه يه وه له م چوارچيويه دا ووته که ي ولسوئيج گونجاوه. به لام که ده لي کهرکوک شاريکي کورد نيه، ئه و جيگاي نيگه راني زۆره. ده کري گه لي ليکدانه وه بۆ ئه م گوته يه بکريت، له وانه: يه که م، ئه و ئه م قسه يه بۆ ساردکردنه وه ي تورکيا ده کات و مه رج نيه ئه مه هه لوئيه تي راسته قينه ي ئه مەريکا سه باره ت به کهرکوک وه بيت. دووه م، ئيسا و ئه م بارودوخه پرله کيشه يه ي ئيساي عيراق بۆ يه کلاردنه وه ي ئه م کيشه هه ستياره گونجاو نيه. سييه م، ئه مه کيشه يه ک نيه هه روا به ئاساني به دووقسه کۆتايي پيپه يني ريت، چاکتره هه ر له ئيساوه وروژان له مه ر ئه مه وه دروست نه کريت. چاره م، ره نگه ئه مەريکا نه يه وي کهرکوک له داها توودا بکه ويته چنگي کورد يا ژير به پپوه به رايه تي کورد، بۆيه هه ر له ئيساوه ده يه وي ريگا بۆ ئه مه خو شکات. شه شه م، ره نگه هيشتا ئه مەريکه کان ته واو ئاماده بيان بۆ پرس ي کهرکوک نه بيت.

ههنگاوي پۆزه تيف سه باره ت به مه به ست و نيازي ئه مەريکايه کان هه لپژاردي ئه نجومه ني شاري کهرکوک و ديار يکردي پاريزگار هه که ي له ناوه راست و کۆتايي مانگي مايدا بوو، ئه م ههنگاوه ي ئه مەريکا به به رژه وهندي کورد ته واو بوو، دياره ئه مه واده کا هه راسانيه کان سه باره ت به کهرکوک که مه تر بيه نه وه. .

دياره لايه نه کاني راگه ياندي ئه مەريکاو به ريتانيا بۆنموونه سي ئين ئين و فوکس نيوز هه روه ها بي بي سي، به شيوه يي له شيوه کان و هه نديچار به راشکاوي دان به کوردستانيه تي کهرکوک ده نين، ئه مه له گه لي له سه رچاوه زانسته يه کانيشدا هه روايه. ئه وه ي پيوسته سه رنجي بدرت ئه وه يه، به پپوه به رايه تي بۆش خويان له قه ره ي ناسنامه ي ره گه زي شاري کهرکوک به راشکاوي نه داوه. به لام واپيناچي ئه وان دژي ئه وه بن که و خه لکي کهرکوک خويان به پپوه به رايه تي خويان بکه ن. ئه وان

¹ پۆل ولفوئيج له لايه ن گه لي له شاره زايان به شه نديزاري پۆليتيکي ده ره وه ي ئه مەريکا له دواي ۱۱ سيپتيمبه ر داده ندرت.

دژی چوونی هیزی پێشمه‌رگه بۆ که‌رکوک نه‌بوون. به‌گوێهری ووته‌کانی گارنهر سه‌بارهت به‌چاره‌سه‌ری کێشه‌ی پاکسازی ره‌گه‌زی، ئه‌وان دژی گه‌رانه‌وه‌ی ئاواره‌کانی شاری که‌رکوک نین، ئه‌وان دژی گه‌راندنه‌وه‌ی عه‌ره‌به‌ له‌که‌رکوک نیشه‌جیکراوه‌کان بۆ شوینه‌کانی پیشوویان نین، به‌لام ئه‌وان دژی به‌زۆرده‌رکردنی عه‌ره‌به‌ هاتووه‌کان، واپێده‌چی ئه‌وان له‌گه‌ڵ چاره‌سه‌ری ئه‌م کێشه‌یه‌ له‌چارچۆیه‌یه‌کی یاسایانه و دیموکراسیانه بن. ئه‌گه‌رچی پارێزگاریی مانه‌وه‌ی عه‌ره‌به‌هاتووه‌کان له‌لایه‌ن هیزه‌کانی ئه‌مه‌ریکاوه‌ نیگه‌رانی دروستده‌کات، نیگه‌رانی ئه‌وه‌ی که‌وا مانه‌وه‌ی ئه‌م عه‌ره‌بانه‌ بپێته‌ هه‌میشه‌یی. پرسپاری گرنگ ئه‌وه‌یه‌، ئایا که‌رکوک له‌داها‌توودا له‌ناو چوارچۆیه‌ی به‌پێوه‌به‌رایه‌تیه‌که‌ی (فیدرالی یا ئۆتۆنۆمی) کورددا ده‌بێت یا نا، دیاره‌ ئه‌وان شتیکیان له‌مباریه‌وه‌ نه‌گوتووه‌ و نازاندی به‌پێوه‌به‌رایه‌تیه‌که‌ی بۆش تا چ راده‌یه‌ک له‌گه‌ڵ ئه‌وه‌ن که‌که‌رکوک بکه‌وێته‌ ژێرده‌ستی کورد له‌داها‌توودا. گه‌ر ئه‌مه‌ریکا به‌هه‌مان چاوی ئینگلیزه‌کانی بیسته‌کان (ده‌سه‌لاتی ئینگلیز له‌بیسته‌کاندا سوپوو له‌سه‌ر به‌ستانه‌وه‌ی که‌رکوک به‌عێراق و ده‌ره‌ینانی له‌ژێرده‌ستی کورده‌کان، له‌به‌ر گرنگی ئابووری و رامیاری که‌رکوک بۆ ستاتی دروستکراوی عێراق. دیاره‌ هۆتیریش هه‌بوون) سه‌یری گرنگی که‌رکوک بۆ عێراق بکات، ئه‌وا ئه‌گه‌ری کێشه‌ له‌سه‌ر کوردستانی مانه‌وه‌ی که‌رکوک به‌راده‌یه‌کی زۆر دروستده‌بێ. گه‌ر ئه‌مه‌ریکیه‌کان ئاسایش و سه‌قامگیربوونی ناشتی و ریکراگریان له‌کوردستان و عێراقدا لاگرنگی، ئه‌وا واپێناچی ئه‌وان به‌هه‌مان چاوی ئینگلیزه‌کانی بیسته‌کان سه‌یری که‌رکوک بکه‌ن. ئاشکرایه‌ یه‌کێ له‌و هۆکاره‌ گرنگه‌کانه‌ی که‌وا یانکرد ئه‌مه‌ریکا بریاردا خۆی کۆنترۆلی که‌رکوک و موسڵ بگرێته‌ ده‌ست، یه‌که‌م له‌به‌ر فشاری تورکیا سه‌بارهت به‌م دووشاره‌وه‌ بوو. دوهم هۆکاری گرنگ مملانی ئینتی ناو ئه‌م دوو شاره‌ بوو. هۆکاریکی گرنگی نه‌وتی که‌رکوک بوو، دیاره‌ قه‌واره‌ی نه‌وتی که‌رکوک له‌سه‌رجه‌می نه‌وتی به‌ره‌مه‌ینراوی رۆژه‌لاتی ناوه‌راست سه‌رچاوه‌یه‌کی گرنگی ووزی جیهانی پیکده‌هینن. بۆیه‌ شیوان و وه‌ستانی به‌ره‌مه‌ینانی نه‌وتی که‌رکوک کاریگه‌ری خۆیده‌بێت، یه‌که‌م زیانیکی زۆری به‌داهاتی عێراق ده‌گه‌یاند که‌ئه‌مه‌ریکا بۆ دروستکرنه‌وه‌ی عێراق گه‌ره‌کیه‌تی. دوهم، به‌رزوزمبوونه‌وه‌ی نه‌وت و کێشه‌ بۆ رۆژئاوا دروستکردن. گه‌ر بزانی کورد به‌گشتی دژی ئه‌وه‌نین ئه‌مه‌ریکا سوود له‌م سه‌رچاوه‌یه‌ وه‌رگرێ، ئایا ئه‌مه‌ریکا دژی ئه‌وه‌ ده‌بێ که‌رکوک له‌داها‌توودا، دوا‌ی سه‌قامگیربوونی ده‌سه‌لاتی نوێی عێراق، بکه‌وێته‌ ده‌ست کورد؟ ئایا ئه‌مه‌ریکا ده‌یه‌وێ یه‌کلاییکردنه‌وه‌ی ئه‌م کێشه‌یه‌ له‌چارچۆیه‌ی پرۆسه‌یه‌کی دیموکراسیانه بۆنموونه‌ به‌په‌نابردنه‌به‌ر په‌رله‌مانی تازه‌ هه‌لبژێردراوی عێراق، چاره‌سه‌ریکات؟! ئایا ئه‌مه‌ریکا له‌گه‌ڵ ئه‌وه‌ نییه‌ که‌وا خه‌لکی ناوچه‌که‌ "خۆیان" بریاری چاره‌نووسیان بدن نه‌ک خه‌لکیکی تری عێراقی که‌دانیشتووی ناوچه‌که‌ نین؟ هێمای پۆزه‌تیف سه‌بارهت به‌کوردستان و ده‌سه‌لاتی کوردان جارجاره‌ هه‌ن، بۆنموونه‌، جۆن ساوه‌رسی به‌رپرسی سیفی ئینگلیز له‌ووته‌یه‌کیدا هێمای بۆ فراوانکردنی ناوچه‌ی ئۆتۆنۆمی کورده‌کان له‌کونستیتوسیۆنی (ده‌ستووری) داها‌تووی عێراقدا کرد. به‌لام وورده‌کاری له‌مباریه‌وه‌ روونه‌کراوه‌ته‌وه‌، بۆیه‌ نازانین که‌رکوک له‌کینده‌ری ئه‌م پلانه‌ی فراوانکردنه‌یه‌. دیاره‌ ئه‌مه‌ریکا به‌پاشکاو‌ی باس له‌دروستکردنی ده‌سه‌لاتیکی دیموکراسیانه له‌عێراقدا ده‌کات، به‌مجۆره‌ کێشه‌ ناوخۆیه‌کانی عێراق ده‌بێ له‌چارچۆیه‌ی پرۆسه‌ی دیموکراسیانه چاره‌سه‌ر بکری. گه‌ر چاره‌نووسی که‌رکوک بۆ په‌رله‌مانی عێراقی به‌جیه‌یلداریت، ئه‌وا ئه‌گه‌ری کوردستانی مانه‌وه‌ی که‌رکوک (مه‌به‌ست بوونی که‌رکوک له‌ناو چوارچۆیه‌ی به‌پێوه‌به‌رایه‌تی داها‌تووی کورد)، زۆر که‌مه‌. چونکه‌ په‌رله‌مانتارانی کورد له‌م په‌رله‌مانه‌دا که‌مینه‌ ده‌بن، له‌یه‌ک له‌سه‌ر چواری زیاتری ده‌نگه‌کان پیکناهیین. له‌مبارهدا کورده‌کان پێویستیان به‌ده‌نگی که‌مینه‌کانیتره‌ عه‌ره‌به‌کان ده‌بێت، ئه‌وا کاته‌ چۆنیه‌تی تیگه‌یشتن و بیرکردنه‌وه‌ی ئه‌وانه‌ سه‌بارهت به‌کێشه‌که‌ ئه‌گه‌ری ئه‌نجامی پۆزه‌تیف یا نیگه‌تیف دیارده‌کات. ئاسان نییه‌، چاوه‌پوانی ئه‌وه‌ له‌عه‌ره‌به‌کان بکریت که‌وا دان به‌کوردستانی هه‌تی که‌رکوک بنین و پشتگیری کورد بکه‌ن. ئه‌و په‌رله‌مانتاره‌ عه‌ره‌بانه‌ به‌ئه‌گه‌ری زۆر به‌شی له‌وانه‌ی که‌به‌ته‌واوی له‌ژێر کاریگه‌ری پۆلیتیکی ره‌گه‌زه‌رستانه‌ی رابردوو دان ده‌گرنه‌خۆیان. گه‌لی له‌عه‌ره‌به‌کانی سه‌ریه‌ ئۆپوزیشیۆنی عێراقی که‌هیچ بنکه‌یه‌کیان له‌عێراقدا نه‌بوو، ئاماده‌نه‌بوون دان

به كوردستانیه تی كه ركوك بنین، ئه وجا ئه گهر ئه وانه دهسه لاتیان هه بی چۆن ئاماده ن دان به كوردستانیه تی كه ركوك بنین. هه ندی له به پرسانی كورد بهر له رووخانی به عس دهیانگوت، "برا عه ره به شیعەكان به لێنیا ن داوینه تی كه له په ره له مانى عیراقى دواى سه دام، پشتگىرى كورد دهكەن و كه ركوك دهكه ویتە سه ر كوردستان". ئه م به لێنه ی ئه م عه ره به شیعەكان (كه ئیمه نازانین كین و چۆن؟) له لایه ك مه رج نییه تاسه ربی و ده كرئ هه ربه ته واوى دژى بووه ستنه وه، له لایه كیتر شیعەكان سه ربه چه ندین گرووی جیا جیا ن و پیناچئ له سه ر ئه م بابته یه ك بیرو پیا ن هه بی ت. دیا ره به بۆچوونى من جیهیشتنى چاره نووسى كه ركوك بۆ په ره له مانى داها تووى عیراقى، یه كه م، نا ره وا یه و ناكۆكه له گه ل پرۆسه ی دیمو كراسى. دووهم، هه له یه كى میژووی ده بی و به ئه گه رى زۆر ئه نجامه كه ی زیانیكى گه و ره ی میژووی ده بی. كه ركوك وه ك هه ولیرو سلیمانى شاریكى كوردستانه و به پیتی گه لئ به لگه و ئامارى میژووی گومان له و راستیه دا نییه، بۆیه چاره نووسى كه ركوك نابئ بخریته به رده م په ره له مانى عیراقى و خه لكیتر. گه ر ئه مه ریکا په نابباته بهر ده نگانى خه لكى ناوچه كه بۆ یه كلا یكردنه وه ی چاره نووسى ناوچه كه، ئه وكاته خه لكى ناوچه كه مافى ئه وه یان ده بی كه وا ئایا ده یانه وئى له ناو سنوورى هه ریمی كوردستان بمیننه وه یا نا؟ دیا ره په نابردنه بهر ئه م ریگایه ته واو له گه ل پرینسیبه دیمو كراسیه كان گونجا وه و چاره سه رى كیشه كه بۆ خه لكى ناوچه كه جیده هیلدیتر نه ك بۆ خه لكیتری دوور له ناوچه كه و ده سه لاتیتر. به شیوه یه كى دیکه كه ركوك شاریكى كوردستانه، بۆیه پیوست به هیچ جۆره ده نگانىك بۆ یه كلا كردنه وه ی ئه م راستیه ناكات، به لام له خراپترین باردا و گه رها توو كیشه كه ده نگانى سه پاند، ئه وا ته نها خه لكى ناوچه كه بۆ یان هه یه بریار له سه ر چاره نووسى خۆیا ن بدن نه ك خه لكیتری دانیش تووى شوینه كانیترى عیراق. دیا ره هه ر ده نگانىك بكریت، ده بی دواى ریشه كیشه كردنى شوینه واره كانى به عه ره بكردن هه ره ها ئاماریكردنیكى واته سه ر ژمی ریه كى بنچینه یى دانیش توانى ناوچه كه بی ت. هه ره ها پیویسته خه لكى ناوچه كه له مباره یه وه زانیارى و روونكردنه وه ی ته واویان بدریتی و به ته واوى له كوردستانیه تی ئه م ناوچانه هوشیار بكرینه وه. دیا ره كیشه ی دیاریكردنى سنوور یا خاوه نداریه تی و ناسنامه ی ناوچه یه كى دیاریكراو، نمونه یان زۆره و له رابردو و ئیستادا ده كه ونه به رچا و. له م كیشه نه ی دیمو كراسیانه چاره سه ركراون، بۆ نمونه، دیاریكردنى سنوورى نیوان ولاتانى دانیمارك و ئه لمانیا دواى جهنگى جیهانى یه كه م بۆ خه لكى ناوچه كه جیهیلدرا، ئه وه بوو ریفه راندۆمىك له ناو دانیش توانى ناوچه كه دا سه باره ت به م كیشه یه وه كرا و خه لكه كه خۆیا ن بریارى ئه وه یاندا كه ئایا ده یانه وئى له گه ل دانیمارك یا ئه لمانیا بن. واته نه په ره له مانى دانیماركى نه ئه لمانى نه هاتن له جیاتى خه لكه كه بریارى چاره نووسى ناوچه كه بدن.

تییىنى كوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیر و بۆ چونی خاوه نه كه یه تی، كوردستان نیت له ناوه رۆ كه كه ی بهر پر سیار نییه.